
SETTORE 1 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio U.O. 1.1. Servizi per l'educazione, 

l'istruzione e la formazione permanente 

DETERMINAZIONE  N. 150 DEL 07/09/2023

OGGETTO: P.I.  FSE  +  2021/2027  -  Avviso  pubblico  finalizzato  al  sostegno  

dell’accoglienza di  bambini/e  in  servizi  educativi  per  la  prima in -

fanzia (3-36 mesi)  di  qualità,  per  l’a.e.  2023/2024.  Approvazione  

elenco beneficiari ed esclusi.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

07/02/2019;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 28/4/2023 con la quale è stata approvata 

l’attuale struttura organizzativa  comunale;
• la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale è stato attribuito a 

partire dal 16/10/2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi alla Persona” alla 
sottoscritta Dott.ssa  Feria Fattori, fino alla  scadenza del mandato del Sindaco;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Luca Zeppi, formal-
mente individuato dalla sottoscritta Dirigente relativa alla U.O. 1.1 – “Servizi per l’educazio-
ne, l’istruzione e la formazione permanente”, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso con-
dotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sottoscritta e di seguito tra-
scritta;

Richiamati i seguenti Decreti Dirigenziali della Regione Toscana:
• n.  10902  del  19/05/2023  “FSE  +  2021/2027.  Delibera  di  Giunta  n.  495 

dell’08/05/2023. Avviso pubblico finalizzato al  sostegno dell’accoglienza dei bambini 
e delle bambine in servizi  per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per l’anno 



educativo 2023/2024. Priorità Istruzione e Formazione – Azione PAD 2.f.12” e gli 
Allegati A,  Avviso pubblico, B, Candidatura, e C, Dettaglio Tariffe, da utilizzarsi da 
parte delle amministrazioni comunali interessate con le modalità fissate dall’avviso 
pubblico;

• n. 16513 del 26/07/2023 con il quale sono state assegnate al Comune di Scandicci 

risorse pari a € 279.959,27;

Richiamante le seguenti deliberazioni di Giunta Comunali:
• n. 91 dell’08/06/2023 con la quale si aderisce all’Avviso regionale tramite presentazio-

ne della proposta di adesione finalizzata:
a) al sostegno dell’accoglienza dei bambini collocati in lista d’attesa nei servizi comu-
nali iscritti presso un servizio privato accreditato con Isee compreso tra € 35.000,01 e 
€ 50.000,00, garantendo la continuità di frequenza nei servizi privati accreditati dei 
bambini risultanti già beneficiari dei contributi FSC per l’a.e. 2022/2023 e presenti nel-
la lista di attesa dei servizi comunali per l’a.e. 2023/2024, se non aderenti al bando 
nidi gratis, e prevedendo la cancellazione dalla lista di attesa dei servizi comunali dei 
bambini per i quali si sostiene l’accoglienza nei servizi privati accreditati con il proget-
to;
b) al sostegno dell’accoglienza dei bambini iscritti presso i servizi comunali (a gestio-
ne diretta e indiretta);

• n. 121 del 10/08/2023 con la quale, ricordando che l’articolo 6 dell’Avviso regionale 
stabilisce che l’importo del contributo è quantificato in € 3.709,00/bambini per massi-
mo 10 mensilità nel periodo settembre 2023 – luglio 2024, si stabilisce che il soste-
gno dell’accoglienza dei bambini iscritti presso i servizi comunali (a gestione diretta e 
indiretta), sarà rivolto ai bambini, iscritti presso tali servizi, che, indipendentemente 
dal valore ISEE del nucleo familiare: 
a)  non  saranno  beneficiari  della  c.d.  misura  “Nidi  Gratis”  di  cui  al  D.D.R.T.  n. 
3518/2023 
b) avranno una retta/tariffa mensile nell’a.e. 2023/2024 non inferiore a € 370,90 
lasciando invariato quanto già stabilito con la precedente deliberazione n. 91/2023 in 
merito ai servizi privati accreditati;

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 138 dell’11/08/2023 con la quale vengono ap-
provati l’avviso pubblico e il modulo di domanda rivolti alle famiglie dei:

• bambini collocati in lista d’attesa nei servizi comunali iscritti presso un servizio privato 

accreditato con Isee compreso tra € 35.000,01 e € 50.000,00; 

• bambini iscritti ai servizi comunali che, indipendentemente dal valore ISEE del nucleo 

familiare, non saranno beneficiari della c.d. misura “Nidi Gratis” di cui al D.D.R.T. n. 
3518/2023 e  avranno una retta/tariffa mensile nell’a.e. 2023/2024 non inferiore a € 
370,90;

stabilendo, come termine per la presentazione delle domande, il periodo compreso tra il  
21 agosto e il 31 agosto 2023;

Dato atto che:
• entro il termine di scadenza stabilito nell’Avviso (31/08/2023), sono pervenute n. 28 

domande di contributo;
• a seguito di istruttoria, n. 5 domande risultano non avere diritto a contributo per le 

motivazioni di seguito specificate:
a) n. 2 domande per mancanza del requisito di iscrizione presso un nido comunale o 

privato accreditato;
b) n.   3  domande,  presentate  per  bambini  iscritti  a  nidi  comunali  per  l’a.e. 



2023/2024, per le quali l’importo delle rette/tariffe applicate risulta inferiore a € 
370,90;

Ritenuto, pertanto, di approvare:
• l’elenco dei beneficiari iscritti a nidi comunali, con i relativi importi, Allegato 1, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• l’elenco dei beneficiari iscritti a nidi privati accreditati, con i relativi importi, Allegato 2, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• l’elenco degli esclusi con le relative motivazioni, Allegato 3, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuto inoltre di pubblicare all’Albo pretorio on-line e nella sezione Bacheca del sito del 
Comune di Scandicci gli elenchi di cui sopra nel rispetto della normativa sulla privacy di cui al 
Regolamento UE 679/2016 (Allegato 1P, 2P e 3P);

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si 
trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto 
dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990;
Ritenuto infine che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria con-
dotta dal predetto responsabile del procedimento;

Richiamate:

▪ la Deliberazione Consiglio Comunale n 29 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Appro-
vazione nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – Pe-
riodo 2023/2025”;

▪ la Deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 30/03/2023 con la quale è stato appro-
vato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

▪ la Deliberazione Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto l’”Approva-
zione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) – 
parte finanziaria”;

▪ la Deliberazione Giunta comunale n. 43 del 13/04/2023 relativa all’adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

▪ la Deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 13/06/2023 relativa ad "Approvazione 
del  rendiconto  della  gestione per  l'esercizio  2022  ai  sensi  dell'art.  227 del  D.Lgs. 
267/2000";

DETERMINA

1. di  richiamare  integralmente  quanto  contenuto  nella  premessa  al  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che, entro il termine di scadenza stabilito nell’Avviso (31/08/2023) per la 
presentazione delle  domande di  contributo “Nidi  di  Qualità”  a.e.  2023/2024,  sono 
pervenute n. 28 domande;

3. di dare atto che, a seguito di istruttoria, n. 5 domande risultano non avere diritto a 
contributo per le motivazioni di seguito specificate:
◦ n. 2 domande per mancanza del requisito di iscrizione presso un nido comunale o 

privato accreditato;
◦ n.  3 domande presentate per bambini iscritti a nidi comunali per l’a.e. 2023/2024, 

per le quali l’importo delle rette/tariffe applicate risulta inferiore a € 370,90;
4. di approvare pertanto:

◦ l’elenco dei beneficiari iscritti a nidi comunali, con i relativi importi, Allegato 1, qua-



le parte integrante e sostanziale del presente atto; 
◦ l’elenco dei beneficiari iscritti a nidi privati accreditati, con i relativi importi, Allega-

to 2, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
◦ l’elenco degli esclusi con le relative motivazioni, Allegato 3, quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare all’Albo pretorio on-line e nella sezione Bacheca del sito del Comune di 

Scandicci gli elenchi di cui sopra nel rispetto della normativa sulla privacy di cui al 
Regolamento UE 679/2016 (Allegato 1P, 2P e 3P);

6. di rinviare a successivi atti gli impegni conseguenti alla procedura di assegnazione;
7. di dare atto che la sottoscritta Dirigente, in relazione al presente atto, responsabile 

deel procedimento ai sensi della legge 241/1990, non si trova in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 
6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Scandic-
ci, e che né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel 
procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stes-
sa normativa.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Feria Fattori 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-09-07T11:21:04+0200
	FATTORI FERIA




